ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº214/2025

Autor: vereador Beto do túnel

Bancada MDB.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do Túnel, solicita nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do Poder Executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o pedido de instalação de Placas de

sinalização nas ruas de moradores autistas com avisos para evitar ruídos

excessivos.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo a instalação de placas de sinalização
em vias públicas onde residem pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), com mensagens orientativas do tipo "Respeite o Silêncio - Morador
com Autismo" ou equivalentes.

O Transtorno do Espectro Autista é uma condição do neurodesenvolvimento
que pode incluir hipersensibilidade sensorial, especialmente a sons e ruídos
elevados. Pessoas com autismo podem apresentar reações adversas a
estímulos sonoros intensos, como barulhos de escapamentos, buzinas, som
automotivo alto ou fogos de artifício, o que pode desencadear crises de
ansiedade, estresse e desorganização emocional.

A instalação dessas placas tem caráter educativo e preventivo. A medida
segue princípios de acessibilidade e inclusão, conforme previsto na Lei
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), que
assegura a adaptação do meio físico e social para garantir o pleno exercício
dos direitos das pessoas com deficiência, incluindo aquelas com deficiência
intelectual ou sensorial.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpínhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Ressalta-se que esta ação não tem caráter punitivo, mas sim conscientizador,
sendo um importante passo para uma sociedade mais empática, sensível e
acolhedora à diversidade humana.

Balneário Pinhal, 16 de junho de 2025

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal <
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 nfp N-"1/

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS \*~4
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br • e~~$C '-~<:

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ r.,e'O'. ç,t~~9 ?-~e t;e , ._.
~(\('_,•

~~